per ipsum capitulum aliunde provisorum, si de ipsis discretis
vel communlbus tunc haberi non possint, ad omnia in-

structae lo * plenarie transmittantur. Si vero in discordia
electio vel electiones ipsae processerint: tuncl: duae per-

sonae ad minus de parte qualibet, (quum sint plures,) vel
de parte electi, (quum electio una processerit,) et 11 * neces-

sariis et moderatis expensis electorum. Quas si electi ex-
hibere contempserint,nisi forsan ipsosfacultatum impotentia
pro qualitate negotii excusaret, omni iure ipsis ex tali elec-
tione quaesito priventur. Et quando unicus est electus, cui
aliquis vel aliqui se opponunt 12 *: eo casu tam opponens
duam opponentes huiusmodi, si duo tantum, vel si plures,
duo ad minus ex ipsis opponentibus, expensis 13 * ipsorum
opponentium propriis 14 *, plene (ut dictum est,) cum actis et
munimentis instructae 15 compareant, ut per praemissas per-
sonas vel negotium plenarie instrui, vel sedes eadem valeat
informan, an, ecclesiarum utilitate pensata et aliis inspectis
circumstantiis, super habendis aliquihus probationibus seo
quibuscunque aliis sit alibi facienda commissio, vel aequitate
suadente partes 10 potius apud sedem ipsam in probationibus
et aliis sint arctandae. Ceterum si eligentes electiones ipsas,
concorditer vel in discordia celebratas, infra octo dies, post-
quam commode poterunt, electis praesentare distulerint:
ipsos, qui culpabiles in hoc exstiterint, quoad se a processus
prosecutione totaliter excludentes, omnibus beneficiis suis
quae in ipsa ecdesia, de cuius electione agitur, obtinent, per
triennium continuum extunc inchoandum volumus eo ipso
fore suspensos; ad quae si infra illud tempus se propria
temeritate vel alio 17 quaesito colore ingesserint, illis ipso
iure perpetuo sint privati. Vel si personas instructas, ut
praemittitur, (etiamsi opponentes vel electi mittere vel
venire, seu expensas ministrare contemnant, destinare ne-
clexermt, (nisi eos capituli vel contradicentium pancitas, seu
auniusta et probabilis causa evidenter excuset, in quo casu
procuratorem sufficienter instructum mittere, et nihilominus
cessante causa dictas personas dirigere teneantur,) et a totali
quoad se prosecutione processus, et a proventuum beneficio-
ruin, quae in ecclesia ipsa ohtinent, per triennium continuum
perceptione priventur; opponentis vel opponentium, quurn
unicus est electus, contumacia simili poena plectenda.
Nihilominus tamen in praemissis casibus, quibus eligentes
vel opponentes quoad se processus prosecutione privantur,
electis super lY * hoc in prosecutione sui iuris nullum prae-
iudicium generetur. Denique, quum ad postulationem con-
cordem vel discordem procedi contigerit, et aliqui, patientes
in ordinibus vel aetate defectum, vel his similes postulentur,
(non qui, aliis ecclesiis alligati, liberum non habent 19 * sine
nostra pennissione volatum, circa quos taliter alligatos nihil
de veteris iuris observantia immutamus,) postulatos huius -
modi et postulantes eosdem ea moderata districtione per-
stringimus, ut, (eo salvo, quod postulati huiusmodi nec sois
postulationibus praestarc consensum, nec, ut de electis
dictum est, exhibere expensas aliquibus teneantur, sed
postulantes ipsi concorditer vel discorditer expensas ipsas
personis talibus subministrent,) postulatos in veniendo, si
non dissenserint, et postulantes in mittendo personas in-
structas, ut in concordi vel discordi electione, per omnia, ut
supra praemittitur,mod era tiopraemissa constringat, et negl i-

gentes statuta ibidem similis poena percellat; nec per hoc,
quod de postulatis pro celeri ecclesiarum expeditione
statuitur, postulationes ipsae minus dependere intelligantur
a gratia, quarn antea dependebant. Porro in singulis casibus
supra dictis, in recuperandis vel reddendis expensis eligen-
tium, electorum, postulantium et etiam postulati, illud ser-
vari decernimus, quod iustum fuerit seu aequitas canonum
iudicahit.

inde a COCO confirmationes: in, IIb, et usgire ad verba: co caso quo

ad personal. in Klol. 312 a. b) et: deesl: IIcdK c) contingeret:

Hbek	d) suas: deest: IIcK	e) vel: ib.	f) quo: deest: Hbc
g) tunc: deest: Hbcd.

12) opp. in expensis (impensis: G) ipsorum (add.: opponentium plene: O)
propriis eo casu tam opponens quam opponentes huiusmodi: Codd. coll. tlbcd
13) in exp.: ABCIIEFHbed	14) propr.: deest: Codrl. coll. Hbcd	15) in-
structi: ACG 16) part. ipsae: AC	17) aliquo . . . iniecerint: A	18) per:
('odd. coli.	19) habeant: ib. Hcd,

GAP. XVII.

Glossa prima dividit, et summat totum textura. Vide cam. Dominicus.

Idema.

Fundamenta militantis ecclesiae in montibus sanctis
Propheta remelnorans, per montes Apostolos et praedica-
tores patenter insinuat, quibus tota huiusmodi h aedificii
fabrica confidenter innititur. Qui firmae bases ecclesiae
super fundamento, praeter quod memo aliud ponere potest,
quod est Christus Iesus, veluti summo angulari lapide soli-
dantur, ut ventas, quae antea legis et Prophetarum praeconio
vehebatur, per apostolicam tubam in salutem universitatis
exiret, sicut scriptum est 1 : „In omnem terram exivit sonus
eorum, et in fines orbis terrae verba eorum." Huius autem
muneris sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum
voluit officium pertinere, ut in beato Petro Apostolorum
omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso, quasi
quedan-1 capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet.
Hunc enim, in consortium individuae unitatis assumptum,
id, quod ipse erat, Dominus voluit nominan, dicendo 2 : „Tu

es Petrus,et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam,"
ut aeterni templi structura, Deo aedificante constructa, mira-
bili munere gratiae Dei in I'etri consísteret firmitate, cui
Salvatoris nostri miranda provisio beatum Paulum in apo-
stolatu 3 gentium per dexteras societatis adiunxit. Isti sunt,
per quos evangelium Romae resplenduit. Isti sunt eis patres
verique pastores. Isti sunt, qui una dic e pro merito, uno
loco pro gloria sub uno persecutore pro parili virtute com-
passi,Urbem ipsam glorioso cruore martyrii Christo Domino
consecrarunt. Isti sunt, qui illam in hanc gloriam provexe-
runt, ut sit gens sancta, populus electus, civitas sacerdotalis
et regia, per sacram heati Petri sedem caput totius orbis
effecta. Ne autem ipsa mater ecclesia in congregatione etd
pastura fidelium temporalibus careret auxiliis, quin potius
ipsis adiuta spiritualibus semper proficeret incrementis: non
absque miraculo factum esse concipitur, ut occasionaliter
Constantini monarchae a Deo provisa e, sed curata bapti-
smalibus fomentis infirmitas, quandam quasi adiiceret ipsi
ecclesiae firmitatem, qui quarto die sui baptismatis una cum
omnibus satrapis et universo senatu, optimatibus etiam et
cuncto populo, in persona beati Silvestri, sibi Romanam con-
cedendo urbem relinquens, ab eo et successoribus eius per
pragmaticum constitutum disponendam esse, decernens m
ipsa Urbe utriusque potestatis monarchiam Romanis Ponti-
ficibus, declararet, non iustum arbitrans, ut, ubi sacerdotii f

principatum et Christianae religionis caput imperator coe-
lestis instituit, illic imperator terrenus habeat potestatem;
quin magis ipsa Petri sedes, in Romano iam proprio } * solio
collocata, libertate plena in suis agendis per omnia potiretur,
nec ulli subesset homini, quae ore s divino cunctis dignoscitur
esse praelata. Decet namque ipsi Romano Pontifici per
fratres suos, sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinales, qui
sibi in exsecutione officii sacerdotalis coadiutores assistunt,
libera provenire consilia. Decet ipsius nullo modo vacillare
iudicia, ut fratres ipsos nullus saecularis potestatis metus
exterreat, nullus temporalis favor absorbeat, nullus eis terror
immineat, nihil eos a ven consilii soliditate removeat, quin,
quum per ipsum Romanum Pontificem in quibuscunque ne-
gotiis contingeret eorum peti consilia in 5 consulendo, per
omnia liben eidem Romano Pontifici in omnibus, quae pro
tempore imminent G, libere consulant et assistant, ipsaque
Romani Pontificis vicarii Dei quae suis temporis 7* occur-
rerit s * electio, et eorundem cardinalium, quum expedierits*,
facienda promotio, in omni libertate procedant. Digne ita-
que ad Urhem ipsam eiusque regimen aciem nostrae con-
siderationis extendimus, ut felici ducto regimine praeser-
vetur a noxiis, et optatis semper proficiat incrementis.
Numquid obduxit oblivio, quae Urbi, quae incolis nota
dispendia intulerunt hactenus peregrina regimina? Numquid
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Ti t. VI. Cap. XVII. a) Exstat (ex Reo Vatic.)inBitllar.

ICoinan. Ed. Taur. IV, 42. no. 2. et in Cod. IIc; — I'ott&ast no.

21362. — Dat. Viterbii XV. Kal. AirJ. A . I. (1278.) b) huius:
Ile oriJ. c) die: deest: orig. d) ac: IIe oriJ_ e) praevisa: OriJ.

	'1' it. VI. Uap. XVII. 1) PsaAn. xvIIl, 9.	2) Matth. XVI, 18.

3) apostolatum : Dlio	4) propr.: dcest: Codd coll.	5) in: deest: A; in

cmts.: deest: C G) ominent: A; imminerent: Q 7) temporibus: ABCDEF

tf) occurreret: Codd. call. 11c; occuret: oro.	9) expedirot: ABCDEF

lo) ost: deest: ACDEFGHe orig.	11) ipaam: tL.	12) et: deest: Codd.coll.

non haec destructio moenium, deformatio h proveniens ex
ruinis luce clarius manifestant? Numquid non haec fidelium
contrectata deposita? Numquid non haec ipsa veneranda
Dei templa praesidentis manu sacrilega diehus nostris ne-
farie violata proclamant? Quid plura? Nonne ipsius Urbis
retroactis temporibus incorrupta constantia sub regentis eo

tempore nefando suhversa est 10 * regimine, ipsamquell*
Urbem, speculum fidei, tanta respersit infamia, ut a matre
sua Romana ecclesia filia praedilecta deviare compulsa,
quondam Conradinum, qui de venenosa radice Frederici
quondam Romani imperatoris, colubri tortuosi, iusto ipsius
ecclesiae iudicio reprobati, prodiisse videbatur in regulum,
quique ad exterminium Romanae matris ecclesiae manifestis
indicüs una cum suis fautoribus adspirabat, et 12 * in con-
temptum Dei et 1:% * suae matris, ac ipsius Urbis opprobrium
patenter reciperet 14 *, recepto faveret, constituens se per
haec lJ * tam patentis hostis suae matris ecclesiae filiam ad-
iutricem? Roo ipsi Romanae t praestiterunt senatores in-
cogniti, hoc 1 praesides improvisi, ut gloriosa civitas red-
deretur ingloria, sua stabilitas vocaretur instabilis, suaeque
constantiae antiquata soliditas linguis hominum vocaretur
infirma. Proinde officii nostri debitum circa huiusmodi tam
periculosos eventus ad libranl moderaminis erigentes, tantae
subvcrsionis occasiones ita salubris remedii appositione
praecidimus, ne illorum, qui ipsam rempublicam laudabiliter
hactenus gubernaverunt, videamur gloriara sugillare vel
menta, quae illis apud infallibilem 16 et scientem omnia re-
tributorem de iam perlatis quaesita laboribus salva per-
sistunt. lit ergo 01 circa regimen ipsum talis adhibeatur in
omnibus cura discretione sollertia, per quam ipsi Romanae
ecclesiae plena libertas, quae in omnibus et per omnia sibi
debetur, optata proveniat, vitentur iam experta pericula, et
Romanus 17 * populus ab opprimentium protectus incursibus
sedeat, sedendo quiescat in pulchritudinem l1 * pacis, in
tabernaculis f-,duciae et temporalium regule opulenta: de
fratrum nostrorum consilio hac irrefragabili et in perpetuum
valitura constitutione sancimus, ut, quandocunque et quo-
tiescunque senatoris electio vel alterius, quocunque nomine
censeatur, qui quocunque modo vel ls quocunque titulo ipsius
Urbis debeat praeesse regimini, in posterum imminebit,
nullus imperator seo rex Ronlanorum, aut alius imperator,
vel rex, princeps, marchio, dux, comes aut baro, vel quicun-
que 2p * alterius notabilis praeeminentiae, potentiae seo
potestatis, excellentiae vel dignitatis exsistat, frater, filius
vel nepos eorum ad tempus vel in perpetuum, seu quivis
alius ultra annale spatium quovis modo, colore vel causa,
per se ve1 L1 * aliam personam quomodolibet submittendam,
in senatorem, capitaneum, patricium aut rectorem, vel ad
eiusdem Urbis regimen seu officium nominetur, eligatur seu
alias etiam assumatur absque licentia sedis apostolicae spe-
ciali, per ipsius sedis literas conccssionem licentiae huius-
modi specialiter exprimentes. Ouodsi secus factum fuerit,
nominationem, electionem et assumptionem huiusmodi de-
cernimus esse nullas ac carere omni robore firmitatis, et non
solum nominatores, electores et assumptores, verum etiam
nominati n, electi et assumpti, si huiusmodi nominationi,
clectioni seu assumptioni consenserint, aut se de ipsis quo-
libet modo intromiserint, intendentes et obedientes eisdem,
et in hoc omnes 22 *, dantes ipsis nominatoribus, electoribus,
assumptoribus, aut nominatis, electis vel assumptis auxilium,
consilium vel favorem publice vel occulte,cuiuscunque ctigni-
tatis ve1 23 * praeeminentiae, conditionis aut status exstitennt,
co ipso sententiam excommunicationis incurrant, ac nihilo-
minus ipsos nominatos, electos seu assumptos, si contra
constitutionem praesentem praedictis nominationi, electioni
vel assumptioni consenserint, aut se quoquo modo illis
gesserint, et eorum posteros in perpetuum omnibus feudis,
privilegiis, libertatihus, immunitatibus, gratos ct honoribus,
quae in praedicta seu aliis tenent ecclesiis, censemos esse